
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.265 

Aprova o Calendário Acadêmico para o l 
semestre letivo de 2008, do curso de 
Letras/Santa Bárbara-MG. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, em sua reunião extraordinária, realizada em 29 de janeiro de 
2008, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de Graduação 
desta Universidade, 

RESOLVE: 

Aprovar o Calendário Acadêmico para o P semestre letivo de 2008, do 
Curso de Letras/Santa Bárbara, conforme quadro abaixo. 

Mês Dia Atividade letivos S T Q Q S S 

Fevereiro 25 Início das aulas 5 1 1 1 1 1 - 

Março 21 Feriado nacional 25 5 4 4 4 3 5 
Abril 21 Feriado nacional 25 3 5 5 4 4 4 

01 Feriado nacional 
Maio 02 e 03 Recesso escolar 23 4 4 4 3 4 4 

22 Feriado nacional  
21 Último dia de aulas 

Período de 
Junho 23a28 preparação para os 24 4 4 4 4 4 4 

Exames Especiais 

30 Início dos Exames 
Especiais  

01 a 05 Exames Especiais 
Último dia para os 

Julho 07 
professores 

lançarem, no 
formulário eletrônico, 
as_  notas _de_2008/1  

TOTAL 102 17 18 18 16 ii 

	

PUBLICADO 	 Ouro Preto, em 29 de janeiro de 2008. 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
NOÜ 	 / 

	

- DATA iJ.Q4J &a 	 62Jrf) —' 
Pr f oão Luiz Martins 

Presidente 

Rua Diogo de Vasconcel s, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: rei ria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218-- Fax: (Oxx31) 3559-1228 


